
Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trieste – C.F. 80025500325 

Piazza Dalmazia, 3 – 34133 Trieste 

Tel. 0405570811 Fax 040361109 

email: trieste@avvocaturastato.it PEC: trieste@mailcert.avvocaturastato.it 

 

 

 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di TRIESTE 

 

DETERMINA A CONTRARRE (ai sensi dell’art. 17, 1° comma del D.lgs. 36/2023) 

 

N. 24/2023 

Oggetto: autorizzazione a contrarre per il servizio di fornitura di energia elettrica. 

 

L’Avvocato Distrettuale dello Stato 

 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche amministrazioni, 

ed in particolare il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, c.d. “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e il funzionamento 

degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

VISTI la legge 7 agosto 1990 n. 241; il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; la legge 

13 agosto 2010 n. 136; la legge 6 novembre 2012 n. 190; il piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza 2021-2023 approvato con D.A.G. n. 131 del 22 luglio 2021, il Piano della Performance della 

struttura amministrativa dell’Avvocatura dello Stato per il triennio 2021-2023 approvato con D.A.G. 

160/2021, nonché il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, 

approvato con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023; 

VISTI gli artt. 15 e 16 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.L. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle Centrali di Committenza Regionali; 

PREMESSO che il contratto di fornitura di energia elettrica di cui alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 

18” stipulato con la Società AGSM ENERGIA S.p.A. è scaduto in data 1/11/2023 e che pertanto si è provveduto 



Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trieste – C.F. 80025500325 

Piazza Dalmazia, 3 – 34133 Trieste 

Tel. 0405570811 Fax 040361109 

email: trieste@avvocaturastato.it PEC: trieste@mailcert.avvocaturastato.it 

 

 

alla stipula di nuovo contratto mediante adesione a Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 20” per la 

continuità della fornitura in parola a far data dall’1/01/2024, come da determina n. 15/2023; 

RITENUTO pertanto necessario stipulare con la società Iren Mercato SPA un contratto in Regime di Tutela 

Graduale Definitiva per la fornitura di energia elettrica per il periodo novembre - dicembre 2023; 

PRESO ATTO che l'acquisizione del POD IT003E01113420 di questa Avvocatura da parte di Iren Mercato SPA 

è avvenuta come da procedura concorsuale espletata da Acquirente Unico su mandato dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 

ACQUISITO il CIG derivato Z463DBE368 attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e successive modifiche;  

PREMESSO che la dichiarazione ex art. 94 del D.lgs. n.36/2023 e quelle di idoneità professionale e di capacità 

economico-finanziaria, nonché il Patto di Integrità, non saranno richieste perché già rilasciate dalla società 

aggiudicataria al momento della partecipazione alla procedura concorsuale espletata da Acquirente Unico su 

mandato dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA);  

PREMESSO che la dichiarazione ex art. 54 del D. Lgs. n. 165/2001 non sarà richiesta all’operatore economico 

in quanto trattasi di fornitura che non prevede l’accesso di personale esterno agli spazi dell’Istituto;  

VISTI il D.lgs. 165/2001; la L. 136/2010; la L. 190/2012; il D.lgs. 33/2013; la L. 241/1990; il D.P.R. 445/2000; il 

D.lgs. 97/2016; il D.lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

1. di procedere ad affidamento diretto alla società Iren Mercato S.p.A. per la fornitura dell’energia elettrica 

per 2 mesi, dal 01.11.2023 al 31.12.2023;  

2. di imputare la relativa spesa sul corrispondente capitolo 4461 – P.G. 6 della gestione in conto competenza 

del bilancio dell’Avvocatura dello Stato per l’esercizio finanziario 2023;  

3. di precisare che: 

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è la continuità 

dell’approvvigionamento di energia elettrica; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di energia elettrica; 

c) il valore economico sarà determinato dai consumi; 

d) la forma del contratto sarà quella telematica, con firma digitale; 

e) l’esecuzione della prestazione è determinata per la durata di 2 mesi a decorrere dall’1.11.2023; 

f) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto così come previsto dall’art.50, comma 

1, lettera b), del D.lgs. 36/2023; 



Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trieste – C.F. 80025500325 

Piazza Dalmazia, 3 – 34133 Trieste 

Tel. 0405570811 Fax 040361109 

email: trieste@avvocaturastato.it PEC: trieste@mailcert.avvocaturastato.it 

 

 

4. di dare atto che si procederà alla liquidazione del corrispettivo su presentazione di regolari fatture 

elettroniche emesse attraverso il Sistema di Interscambio, con applicazione dello split payment dell’IVA e 

previo riscontro di corrispondenza dei servizi svolti con gli importi fatturati; 

5. di nominare responsabile del progetto (RUP) l’Avvocato Distrettuale Roberta Tortora, che ha rilasciato 

dichiarazione di assenza di motivi ostativi a ricoprire l’incarico nella presente procedura, ai sensi della vigente 

normativa; 

6. di disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile della Prevenzione e Corruzione per la 

pubblicazione sul sito Web dell’Avvocatura dello Stato. 

 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE 

Roberta Tortora 

 


		2023-12-14T13:19:47+0100
	Trieste
	TORTORA ROBERTA




